Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 1

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N.º 001/2022

“DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, SUPLEMENTADA POR ANULAÇÃO E
SUPERAVIT FINANCEIRO, CONFORME ESPECIFICA”.

LUCAS SIA RISSATO, Prefeito do Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, no uso de minhas
atribuições e prerrogativas legais, de acordo com o disposto nos artigos 42 e 43, § 1o, Inciso III, da Lei Federal
n.º 4.320, de 17 de março de 1964, bem como, o disposto no Artigo 4º, da Lei Municipal n.º 3.564, de 15 de
Dezembro de 2021, (Orçamento Municipal de 2022),

DECRETO:

Art. 1º Fica autorizado o remanejamento de dotação suplementada por anulação no orçamento vigente, a
importância total de R$ 518.595,00 (quinhentos e dezoito mil e quinhentos e noventa e cinco reais), conforme
classificações discriminadas na certidão em anexo, que faz parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Fica suplementada através de Superávit Financeiro, a importância total de R$ 370.333,35 (trezentos e
setenta mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos), conforme classificações discriminadas na
certidão em anexo, que faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Jacob Stein”, 05 de Janeiro de 2022.

LUCAS SIA RISSATO

Prefeito

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 2

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

Publicada, por afixação, no quadro próprio de editais, na sede do Paço Municipal “Prefeito Jacob Stein”, na data
supra.

MAYRA DE SOUZA BARBOSA

Chefe de Gabinete

Portarias

PORTARIA N.º 012/2022

 Designa servidor(a) municipal, que indica, para assumir as atribuições atinentes ao cargo de “Pregoeiro”.

PORTARIA N.º 001/2022

 Formaliza exoneração de servidor em virtude de prescrição contratual.

PORTARIA N.º 002/2022

Dispõe sobre a gratificação funcional ao(à) servidor(a) que indica.

PORTARIA N.º 003/2022

Exonera a pedido servidor(a) que indica.

PORTARIA N.º 004/2022

Formaliza exoneração a pedido e determina o retorno do(a) respectivo(a) servidor(a) às suas funções primitivas.

PORTARIA N.º 005/2022

Formaliza nomeação de candidato(a) aprovado(a) em concurso público.

PORTARIA N.º 006/2022

Formaliza nomeação de servidor para exercer em função gratificada com base na Lei Complementar n.º
535/2013.

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 3

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

PORTARIA N.º 007/2022

Cessar gratificação funcional concedida ao(à) servidor(a).

PORTARIA N.º 008/2022

Formaliza exoneração a pedido e determina o retorno do(a) respectivo(a) servidor(a) às suas funções primitivas.

PORTARIA N.º 009/2022

Dispõe sobre a gratificação funcional ao(à) servidor(a) que indica.

PORTARIA N.º 010/2022

Formaliza nomeação de servidor(a) que indica, para cargo em função gratificada.

PORTARIA N.º 011/2022

Formaliza nomeação de candidato(a) aprovado(a) em concurso público.

Licitações: Pregão e Contratos

Extrato de contrato

EXTRATO

CONTRATO Nº 246/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021 – PROC ADM Nº 5991-9/2021, tendo como
partes Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e Contratado(a): CAMPTECNICA COMERCIO
DE RELOGIOS DE PONTO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para outsourcing em solução
de controle de frequência com locação de 60 hardwares e software 100% em nuvem, incluindo assessoria,
suporte técnico e manutenções, essenciais para a administração controlar o ponto dos servidores públicos,
conforme Anexo I,  parte integrante deste edital.  Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura, com
término final em 27/12/2022. Valor total: R$ 220.800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos reais). Dotação
orçamentária:  ADMINISTRAÇÃO  29-02.01.04.122.0003.2.069.339040.01.110000;  AGRICULTURA
829-17.01.20.606.0016.  2.021.339040.01.1100000;  PROMOÇÃO  SOCIAL  582-07.01.08.244.0014.2.016.
339040.05.5000014;  CULTURA  704-12.01.13.392.0008.2.011.339040.01.110000;  CRECHE
6 7 9 - 1 0 . 0 3 . 1 2 . 3 6 5 . 0 0 3 6 . 2 . 0 5 2 . 3 3 9 0 4 0 . 0 1 . 2 1 2 0 0 0 0 ;  E D U C A Ç Ã O  P R E  E S C O L A R
6 5 4 - 1 0 . 0 2 . 1 2 . 3 6 5 . 0 0 3 6 . 2 . 0 5 0 . 3 3 9 0 4 0 . 0 1 . 2 1 3 0 0 0 0 ;  E N S I N O  F U N D A M E N T A L
6 3 1 - 1 0 . 0 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 3 6 . 2 . 0 4 9 . 3 3 9 0 4 0 . 0 1 . 2 2 0 0 0 0 0 ;  A D M . P L A N E J . O B R A S
1 7 1 - 0 4 . 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 3 . 2 . 0 4 4 . 3 3 9 0 4 0 . 0 1 . 1 1 0 0 0 0 ;  E S P O R T E S  E  L A S E R
8 6 7 - 1 9 . 0 1 . 2 7 . 8 1 2 . 0 0 0 9 . 2 . 0 1 4 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 . 1 1 0 0 0 0 0 ;  U R B A N I S M O

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 4

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

1 9 0 - 0 4 . 0 2 . 1 5 . 4 5 1 . 0 0 0 3 . 2 . 0 4 6 . 3 3 9 0 4 0 . 0 1 . 1 1 0 0 0 0 0 ;  A T E N Ç Ã O  B Á S I C A
3 4 4 - 0 6 . 0 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 4 0 . 2 . 0 8 9 . 3 3 9 0 4 0 . 0 5 . 3 0 1 0 0 0 4 ;  V I G I L A N C I A  E M  S A Ú D E
396-06.02.10.304.0040.2.089.339040.05.3030003;  ATENÇÃO  A  SAUDE  E  VIGILANCIA
4 3 4 - 0 6 . 0 4 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 4 0 . 2 . 0 8 9 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 . 3 1 0 0 0 0 ;  P O L I C I A  M U N I C I P A L
881-20.01.06.181.0003.2.032.339040.01.110000.  Data  de  assinatura:  27/12/2021.  Artur  Nogueira,  27  de
dezembro de 2021. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

Homologação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PE 067/2021

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna publica a adjudicação do Pregão Eletrônico n°
067/2021, cujo objeto é o registro de preços para futuras aquisições de materiais elétricos, conforme termo de
referencia  -  anexo  i  deste  edital,  tendo  como detentora  da  Ata  as  empresas:  CASA DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS MATAO EIRELI - CNPJ n° 33.205.718/0001-73 no valor total de R$ 63.138,40 - (Sessenta e três
mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos) e ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME –
CNPJ n° 07.050.899/0001-04 no valor total de R$ 43.469,00 - (Quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e
nove reais). Artur Nogueira, 20 de Dezembro de 2021. RODRIGO S. DOS S. PORTELLO – Pregoeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PE 067/2021

O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna publica a homologação do Pregão Eletrônico n°
067/2021, cujo objeto é o registro de preços para futuras aquisições de materiais elétricos, conforme termo de
referencia  -  anexo  i  deste  edital,  tendo  como detentora  da  Ata  as  empresas:  CASA DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS MATAO EIRELI - CNPJ n° 33.205.718/0001-73 no valor total de R$ 63.138,40 - (Sessenta e três
mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos) e ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME –
CNPJ n° 07.050.899/0001-04 no valor total de R$ 43.469,00 - (Quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e
nove reais). Artur Nogueira, 20 de Dezembro de 2021. DÉBORA DEL BIANCO B. SACILOTTO, Autoridade
Competente - DECRETO Nº 128/2021.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PE 049/2021

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna publica a adjudicação do Pregão Eletrônico n°
049/2020, cujo objeto é o registro de preços para para aquisição de materiais de consumo para uso do
laboratório municipal, tendo como detentora da Ata a empresa: DECIO CAMARGO PROD. E EQUIP. LAB. LTDA,
CNPJ Nº 00.691.555/0001-27; Total Fornecedor R$ 22.942,50 (vinte e dois mil novecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos) ; LIFE CARE DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ Nº 34.637.297/0001-12; Total
Fornecedor R$ 11.674,32 (onze mil seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos); MEDICAL
CHIZZOLINI LTDA, CNPJ Nº 25.067.657/0001-05, Total Fornecedor R$ 29.617,00 (vinte e nove mil seiscentos e
dezessete reais). Artur Nogueira, 17 de dezembro de 2021. JAQUELINE CHICHURRA SILVA – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PE 049/2021

O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna publica a homologação do Pregão Pregão Eletrônico
n° 049/2020, cujo objeto é o registro de preços para para aquisição de materiais de consumo para uso do
laboratório municipal, tendo como detentora da Ata a empresa: DECIO CAMARGO PROD. E EQUIP. LAB. LTDA,
CNPJ Nº 00.691.555/0001-27; Total Fornecedor R$ 22.942,50 (vinte e dois mil novecentos e quarenta e dois
reais  e  cinquenta  centavos)  ;  LIFE  CARE  DIAGNOSTICOS  LTDA,  CNPJ  Nº  34.637.297/0001-12;  Total
Fornecedor R$ 11.674,32 (onze mil seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos); MEDICAL

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 5

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

CHIZZOLINI LTDA, CNPJ Nº 25.067.657/0001-05, Total Fornecedor R$ 29.617,00 (vinte e nove mil seiscentos e
dezessete reais). Artur Nogueira, 17 de dezembro de 2021. ANGELA PULZ DELGADO, Secretária Municipal de
Saúde - Autoridade Competente - DECRETO Nº 128/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PP 019/2021

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna publica a adjudicação do Pregão Presencial n°
019/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para locação de
palcos visando atender os possíveis eventos culturais deste município, tendo como detentora da Ata a empresa:
PROJEL INSTALAÇÕES ELETRICA EIRELI, CNPJ Nº 43.178.681/0001-95, no valor total de R$ 538.900,00
(quinhentos e trinta e oito mil e novecentos reais); SAMOR PROMOCOES ARTISTICAS S/S LTDA, CNPJ Nº
51.918.506/0001-15, no valor total de R$ 5.292.832,06 (cinco milhões duzentos e noventa e dois mil oitocentos
e trinta e dois reais e seis centavos) e TROUPE PRODUÇÕES LTDA - 66.106.600/0001-47, no valor total de R$
153.100,00 - (Cento e cinquenta e três mil e cem reais). Artur Nogueira, 16 de dezembro de 2021. JAQUELINE
CHICHURRA SILVA – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PP 019/2021

O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna publica a homologação do Pregão Presencial n°
019/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para locação de
palcos visando atender os possíveis eventos culturais deste município, tendo como detentora da Ata a empresa:
PROJEL INSTALAÇÕES ELETRICA EIRELI, CNPJ Nº 43.178.681/0001-95, no valor total de R$ 538.900,00
(quinhentos e trinta e oito mil e novecentos reais); SAMOR PROMOCOES ARTISTICAS S/S LTDA, CNPJ Nº
51.918.506/0001-15, no valor total de R$ 5.292.832,06 (cinco milhões duzentos e noventa e dois mil oitocentos
e trinta e dois reais e seis centavos) e TROUPE PRODUÇÕES LTDA - 66.106.600/0001-47, no valor total de R$
153.100,00 - (Cento e cinquenta e três mil e cem reais). Artur Nogueira, 16 de dezembro de 2021. RENATO
FERNANDO CARLINI, Secretário de Cultura e Turismo – Autoridade Competente - Decreto 128/2021.

Licitações: Concorrência / Tomada de Preços / Convite / Leilão

Atas de Registro de preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  172/2021  –  PREGÃO PRESENCIAL  Nº  019/2021  –  PROC ADM Nº
6733-4/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
PROJEL INSTALAÇÕES ELETRICA EIRELI, CNPJ Nº 43.178.681/0001-95. Objeto: Registro de Preços para
futura contratação de empresa especializada para locação de palcos visando atender os possíveis eventos
culturais deste município. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 538.900,00 (quinhentos e trinta e oito mil e
novecentos reais). Data de assinatura: 16/12/2021. Artur Nogueira, 17 de dezembro de 2021. Lucas Sia Rissato
– Prefeito Municipal.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  173/2021  –  PREGÃO PRESENCIAL  Nº  019/2021  –  PROC ADM Nº
6733-4/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
SAMOR PROMOCOES ARTISTICAS S/S LTDA, CNPJ Nº 51.918.506/0001-15A. Objeto: Registro de Preços para
futura contratação de empresa especializada para locação de palcos visando atender os possíveis eventos
culturais deste município. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 5.292.832,06 (cinco milhões duzentos e
noventa e dois mil oitocentos e trinta e dois reais e seis centavos). Data de assinatura: 16/12/2021. Artur
Nogueira, 17 de dezembro de 2021. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 6

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  174/2021  –  PREGÃO PRESENCIAL  Nº  019/2021  –  PROC ADM Nº
6733-4/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
TROUPE PRODUÇÕES LTDA - 66.106.600/0001-47. Objeto: Registro de Preços para futura contratação de
empresa especializada para locação de palcos visando atender os possíveis eventos culturais deste município.
Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 153.100,00 - (Cento e cinquenta e três mil e cem reais). Data de
assinatura: 16/12/2021. Artur Nogueira, 17 de dezembro de 2021. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  190/2021  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/2021  –  PROC ADM Nº
1044-1/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
DECIO CAMARGO PROD. E EQUIP. LAB. LTDA. Objeto: o registro de preços para para aquisição de materiais
de consumo para uso do laboratório municipal. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 22.942,50 (vinte e
dois mil novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Data de assinatura: 17/12/2021. Artur
Nogueira, 06 de janeiro de 2021. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  191/2021  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/2021  –  PROC ADM Nº
1044-1/2021, tendo como partes Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e Contratado(a): LIFE
CARE DIAGNOSTICOS LTDA. Objeto: o registro de preços para para aquisição de materiais de consumo para
uso do laboratório municipal. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 11.674,32 (onze mil seiscentos e
setenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Data de assinatura: 17/12/2021. Artur Nogueira, 06 de janeiro
de 2021. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  192/2021  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/2021  –  PROC ADM Nº
1044-1/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
MEDICAL CHIZZOLINI LTDA. Objeto: o registro de preços para para aquisição de materiais de consumo para
uso do laboratório municipal. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 29.617,00 (vinte e nove mil seiscentos e
dezessete reais). Data de assinatura: 17/12/2021. Artur Nogueira, 06 de janeiro de 2021. Lucas Sia Rissato –
Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  178/2021  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  065/2021  –  PROC ADM Nº
5694-9/2021, tendo como partes Contratante:  Prefeitura Municipal  de Artur Nogueira/SP e Contratado(a):
BRASIL  SINALIZACAO  EIRELI  LTDA.  Objeto:  Registro  de  preços  para  futuras  aquisições  de  placas  de
sinalização viária e logradouros públicos, conforme termo de referencia do Edital do Pregão Eletrônico nº
065/2021. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: R$ 89.259,20 (Oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove
reais e vinte sentavos). Data de assinatura: 14/12/2021. Artur Nogueira, 06 de Janeiro de 2022. Lucas Sia
Rissato – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  179/2021  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  065/2021  –  PROC ADM Nº
5694-9/2021, tendo como partes Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e Contratado(a): EVG
Sinalização. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de placas de sinalização viária e logradouros
públicos, conforme termo de referencia do Edital do Pregão Eletrônico nº 065/2021. Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 2.399,70 - (Dois mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta centavos). Data de assinatura:
14/12/2021. Artur Nogueira, 06 de Janeiro de 2022. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal

Parecer e deliberações da comissão julgadora

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2021

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna publico que se encontra na integra a Laudo de
Analise de Amostra da licitação acima citada que tem por objeto o registro de preços para futura aquisição de

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 7

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

produtos  hortifrutigranjeiros  para  compor  a  merenda  escolar  e  cardápio  hospitalar  conforme  termo  de
referência deste edital,  no site  www.arturnogeira.sp.gov.br (Portal  Transparência).  Artur Nogueira,  21 de
dezembro de 2021. A Comissão

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocações diversas

Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 6 de janeiro de 2022 Ano 1 - Edição Nº 78 Página 8

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

		2022-01-06T20:10:41+0000